¹ Sur. ind. l. II. hoc an. — ² Lib. I. Ep. com. CCLVIII.

³ Lib. I. Ep. com. CXL. — ⁴ Lib. I. tom. I pag. 176.

utiles et necessarios pro te in Terra illa dimittas, quod Terræ illi ex absentia tua, quæ non longa erit, Domino concedente, nullum possit periculum imminere. Aliquos tamen tecum adducas, qui experientia, discretione ac fidelitate pollentes tecum nos dirigere valeant in agendis. Dat. Burdegala VIII id. Junii ». Egregiam hoc tempore virtutem bellicam Hospitalarios equites adversus Turcas in insulæ Rhodi oppugnatione; quam demum post conserta plura annis quatuor gravissima prælia in suam redegere potestatem, explicuisse docet Bernardus his verbis ¹: « Anno Domini mcccvi, Hospitalarii cum exercitu Christianorum oppugnare cœperunt insulam Rhodi cum circumadjacentibus insulis circiter quinque, quæ ab infidelibus Turcis, qui illas inhabitabant, sub dominio imperatoris Constantinopolitani. Ceperunt autem statim ab initio aliquas insulas et castella, steteruntque in pugna et conflictu obsidentes pariter et obsessi annis quatuor contra Turcos, et obtinuerunt finaliter Christiani ». Conjunxisse adversus infideles arma nonnullos Templarios ex Pontificiis litteris Encyclicis ad reges præsesque datis idibus Aprilis colligitur, quibus significavit Clemens Hymbertum Blanco equitum Templariorum in Arvernia præceptorem, ac Petrum de Leugres Massiliensem patritium, zelo defendendi Christiani nominis incitatos, gerendi in Saracenos belli provinciam ab Sede Apostolica accepisse; quos propterea, ut studiis suis complecterentur, hortatus est: quibus etiam conceptum animo restituendæ Christi cultui Palestinæ ardorem his verbis aperuit: « Terram Sanctam, quam unigenitus Dei filius Dominus Jesus Christus, patrimonium sibi et hereditatem elegit, conspicientes feritate infidelium immaniter lacerari, et coinquinatorum pedibus conculcari, acerbis sentimus in corde puncturas, quasi nostris visceribus lacessitis: ideoque vias et modos solerter exquirimus, quibus eidem Terræ nostro cooperante ministerio, possint opportuna subsidia, donec tempora feliciora successerint, provenire ». Confirmavit aliis litteris Hymbertum Blanco Templariorum præceptorem ac Petrum de Leugres prænobilem Massiliensem in suscepto consilio, quos fortiter adversus Saracenos bellum aggredi sollicitavit ².

¹ Bern. in Chron. Rom. Pont. et Ms. Vat. sign. num. 3765. — ² Reg. post eamd. Ep. CLXVI.

13. Erexit eodem tempore Clemens Orientales Christianos, quos finitimini Sarraceni Occidentalium ope destitutos continuis excursionibus, de quibus Jordanus ¹ meminit, lacescebant: inter quos Leonem regem Armeniæ (1), ejusque patros, qui bellum assidue gerebant cum infidelibus, ad induendos altiores animos excitavit: de ornanda enim Occidentalium expeditione agi, atque interea vere proximo aliquot egregie instructas copias auxiliarias ad eos trajecturas.

« Venerabili ² fratri Gregorio patriarchæ et charissimo in Christo filio Leoni regi Armenorum illustri, nobilibus viris, fr. Joanni Ordinis Minorum gubernatori terræ Armenorum dictorum, Uxiano et Almacho patris regis ejusdem.

« Sicut primo per venerabilem fratrem nostrum Constantinum archiepiscopum Mamistan. et deinde per dilectos filios magistrum Joannem Antiochen. et Colozanum et Ægidium nuntios vestros accepimus, te, charissime fili rex, regnumque tuum graviter inimici Crucis infestant, illudque hostilibus aggrediuntur incursibus et, quod absit, moliantur suæ ditioni subjicere, funestis fœdare ritibus inhiant, nefarii... (Mahometis) secta inficere satagunt, et impuris suis legibus profanare nituntur; laboribus vestris compatimur, in vestris vobiscum adversitatibus condolemus, in horum auditu terribili timuunt aures, tremunt viscera, et animus noster horret, turbatur inurbationibus vestris, in filiorum nostrorum timemus pavoribus, et in exultationibus hostium contristamur: contra hæc per generale passagium providere cupimus, intentio nostra versatur, idque futurum, Domino favente, speramus. Sed quia hoc dilationem ex aliqua causa posset forsitan recipere, ad præsens de aliquo, in vere autem proximo de alio convenienti et particulari subsidio vobis et regno prædicto, Deo auctore, putavimus succurrendum. Vos igitur confortamini et estote robusti, in bello fortes existite, cum antiquo serpente viriliter pugnaturi. Dat. Burdegala VI non. Julii ». Cæsos magna strage ab Armenis Saracenos proximo anno ex Jordano ³ visuri sumus. Cæterum de Joanne Leonis regis patruo addenda videntur, quæ de eo refert S. Antoninus ⁴, illum nimirum jam ante gessisse sce-

¹ Jord. Ms. Chr. Vat. bibl. sign. num. 1960. c. 23. — ² Ext. apud Wad. tom. III. hoc an. num. 26. ex Vat. reg. bujus an. — ³ Jord. Chr. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁴ S. Ant. III. p. tit. XXIV. c. 9. § 13.

(1) Paucæ hic annalista de Armenis, quorum tamen res ad Ecclesiasticos Annales pertinentes multæ suppetunt. Ut defectum hunc suppleam animadvertisse juvat, Armenos, quanquam diu ante Eccl. Rom. fidem et primatum agnoverunt, nunquam tamen ad id usque Synodo aliqua celebrata publicum confessionis suæ documentum exhibuisse. Hujus rei gratia Ayton, qui ex Armenia rege monasticum cucullum S. Francisci induerat, Leoni filio suo Armenia regi auctor fuit, ut Synodum Siscam, vel Sisiu, quæ regni metropolis erat, indiceret, idque a patriarcha vel catholico eorum mandatum fuit executioni die XIX Martii anni sequentis. In eo magno eruditionis molimine Romana fides asserta et confirmata est. Episcopi omnes excepto catholico, qui ante finem Concilii obserat, subscripti leguntur Synodi Actis, quæ ex Galano recitantur, in suprema Conciliorum Collectione Veneto-Labbeana to. XIV, col. MCCCXXXIX. Armeni non tamen omnes Romanam fidem susceperunt; soli enim Armenia inferioris seu Cilicie episcopi, qui catholico Cilicie parebant, respicerunt. Cæteri vero Armeniæ superioris, qui in archiepiscopis (quos et catholicos appellant) dispescabantur duos, nempe in Alacedensem et Archamarensensem, pristinis erroribus inhaeserunt. Errores vero hos tuebantur: Christum, Deum licet et hominem agnoscerent, unam tamen naturam referre statuebant; Chalcedonense Concilium rejiciebant; neque primatum papæ agnoscebant. Itæc omnia erui ex Actis Concilii Armenorum anni MCCCXII vulgatis in Collectione Martenii to. VII.

ptrum Armeniæ ac nepoti Leoni transmisisse, ut divinis ex Franciscana disciplina vacaret, ac demum in tuenda fide sanguinem fudisse: « Rex, inquit, Armeniæ Joannes dimisso regno nepoti suo Leoni ex magna devotione Ordinem Minorum intravit, sed quia contra regnum infideles Turci insurgent, et dictus Leo resistere eis non valebat, zelo fidei succensus arma cum habitu suo assumpsit et infideles quamplurimos fugat et prosternit, demum ab infidelibus occisus fuit ».

14. *Episcopi Glasguensis et Cantuariensis iudicio a Clemente postulati.* — Dum parantur pro Armenis auxilia, professus est inter ceteros religiosam militiam, accepto crucis symbolo, Antonius Dunelmensis episcop. idemque patriarcha Hierosolymitanus, superiore anno a ¹ Clemente ea dignitate exornatus: cujus eximium zelum Pontifex commendavit ², ac tum ipsius sociorumque bona, dum in Oriente ageret, in clientelam Apostolicam adscivit: ornavit etiam pluribus aliis prærogativis, ut extra provinciam pallio uteretur. Cumque Dunelmensis episcopatus causa Eboracensi archiepisc. obnoxius esset, ne ab illo jura petere teneretur sanxit. Præterea eidem patriarchæ provinciam imposuit ³, Glasguensem episcopum, quem ad Sedis Apostolicæ tribunal se sistere jusserat, si imperia respueret, in custodiam traderet: si vero itineri se accingeret, liberi et tuti commealus syngrapham ab Eduardo rege ipsi obtineret. Ea porro causa Clementem ad exercendam severitatem Ecclesiasticam in Glasguensem permoverat, cum is quæ Romano Pontifici reservata erant, temere sibi arrogaret: « Quis tuta, inquit, conscientia sine offensa Dei tacere aut dissimulare valeret tantam præsumptionis arrogantiam, ut quæ solus Romanus potest Pontifex, inferior contra fas et licitum divina et humana jura usurpet, et in contemptum Dei, nostrum et Rom. Ecclesiæ dedecus, inauditam exempli perniciem usurpare nitatur, ac falso et temerarie sibi vindicare conetur? Solus summus sacerdos Aaron, cujus Rom. Pontifex typum gerit, intrat in sancta sanctorum, solus perscrutatur et tractat, quæ intra sancta sanctorum sunt a Deo, ut Domini voce jubeat Moyses, ut si quis exterius ad perscrutandum et pertractandum accesserit, moriatur, etc. » Imponit archiepiscopo Eboracensi provinciam, ut Glasguensem episcopum omni Ecclesiæ tam in iis, quæ ad divina, quam quæ ad humana spectant, administratione submoveat, jubeatque intra mensem Sedi Apostolicæ se sistere, ut quæ justitia suaserit, imperia capessat.

Vocatum etiam hoc tempore apud Clementem in iudicium Robertum Cantuariensem archiepiscopum, ac pacis perturbatæ atque aliquorum perduellionis defensionis crimine onerasse Westminsteriensis ⁴ docet: profectum itaque Angha Bur-

degalam ad causam dicendam se contulisse, ac munere pontificali abstinere jussum, donec impositum crimen a se deplisset. Verum ipsum ob Ecclesiasticam libertatem, quam Eduardus in pluribus labefactabat, generose contra regiam potentiam defensam in invidiam et odium adductum, calumniisque circumventum ex Harpsfeldio ¹ colligitur, unde biennio post pristinae dignitati bonisque est restitutus.

15. *Robertus Brusius regnum Scotiæ occupat.* — Interea cum Eduardus ² senior Robertum archiepiscopum a Cantuariensi sede exulare cogeret, Robertus Brusius in eum, affectato Scotiæ regno, rebellionem movit, quam defectionem divinæ in Eduardum vindictæ nonnulli vertere. Admiratiōni sane plerisque fuit ³ Eduardum qui rebellionis meditatur certior factus a Joanne Cumeino, consiliorum Roberti particeps, qui ipsas etiam Roberti litteras rei indices miserat, adco imminens periculum neglexisse, ut Robertum custodia non traderet. Is enim acceptis litteris, quas diligentius inspectas adulteratas probaturum sequenti die contendebat, libertati permissus contentis itineribus, inversis equorum ferreis soleis ne vestigia dignoscerentur, in Scotiam se proripuit, atque Joannem Cumeinum apud Dumfrens IV id. Februarii in choro Minoritarum tum forte agentem, proditæ fidei increpitum gladio confixit, quem repetitis vulneribus socii confecerat. Inde ea cruentatus cæde Sconam profectus mense Aprili hujus anni regale diadema, quod sibi hæreditario jure debitum, adjudicatumque ab Eduardo perperam Joanni Baliolo contendebat, sumpsit; collectisque raptim copiis, ad deturbandos Scotia Anglos se accinxit. Verum ab Eduardi ducibus gemino prælio deletus magna suorum strage, quorum toto regno publica cædes et proscriptio fiebat, in silvas et antra compulsus est ⁴.

16. *Suecia et Boemia intestinæ discordiis laborant.* — Hoc etiam anno, ut narrat Jo. Magnus archiepiscopus Upsalensis ⁵, Suecia intestino bello implicita est: exeunte enim Septembri Birgerus rex ab Erico et Waldemaro fratribus, quorum odia male sopita erant, conflata conjuratione, una cum uxore et filiis, excepto primogenito Magno, qui ad Ericum regem Daniæ avunculum a fidissimo famulo humeris traductus est; tum etiam cum Nicolao episcopo Arosiensi ac viginti duobus proceribus interceptus est, ac Gothiæ Sueciæque imperium fratribus permittente coactus, claususque arce Nicopensi. Inde atrox bellum exarsit, cum duces Sueciam et Gothiam unius anni flexu sibi subjecissent, Ericus vero vincetum regem pristinae libertati ac dignitati asserere niteretur.

Non minoribus malis Boemia involuta quam Suecia, hoc anno luxit cæso Wenceslao III Boemiæ

¹ West. Flor. Hist. 5d an. 1305. — ² Lib. 1. Ep. CLV. — ³ Lib. 1. tom. III. post Ep. p. 72. — ⁴ West. Flor. Hist. hoc an.

¹ Harpsfeld. Hist. Eccl. Angli XIII. sæcul. c. 9. — ² West. Flor. Walsing. in Eduard. Boeth. Scot. Hist. l. XIV. — ³ Georg. Buchan. l. v. n. — ⁴ West. Walsing. Boeth. Buchan. ubi sup. — ⁵ Magn. Goth. Sueconum Hist. l. xx. c. 17. Albert. Krant. l. v. c. 26.

rege in procinctu Polonicæ expeditionis, dum exutis ob æstum ad lineam tunicam vestibus in conclavi obambulabat. Cujus nece funesta perditæ vitæ respondente, regnum in civiles fluctus coniectum est, concertantibus Boemis de eligendo rege : denique in Henricum ducem Carintiæ, qui Annam regis defuncti sororem duxerat, Germanorum odio consenserunt. Sed Albertus Romanorum rex filio duci Austriæ, pulso Henrico, regnum armis comparavit. Quibus de rebus hæc Siffridus ¹ : « Rex Boemiæ Wenceslaus III nondum coronatus, occisus est fraudulenter a quodam milite, procurantibus quibusdam baronibus regni sui. Hic cum esset adolescens vix sexdecim annorum et noviter duxisset filiam cujusdam ducis Poloniæ in uxorem, eodem anno nuptiarum sic miserabiliter preemptus est, non relinquens hæredem regni. Tunc barones dicti regni elegerunt sibi regem ducem Carinthiæ sororium scilicet præfati regis occisi, inconsulto tamen rege Romanorum, cujus interest conferre jam dictum regnum. Igitur rex Romanorum Albertus forti manu intravit in Boemiam, et constituit ibi regem filium suum Rodolphum ducem Austriæ, dans ei uxorem reginam Boemiæ, videlicet Elizabetham regis Wenceslai II viduam. Sic ergo regnum Boemiæ ad Theutonicos translatum est ».

His consentanea scribit Dubravius ², qui addit Wenceslaum perditorum morum fuisse, ac juvenili insania regia bona in belluones et computatores profudisse, pluresque arces vili pretio distraxisse, deinde non refuso pretio repetere voluisse : ad quod ut adigeret proceres, in eorum conspectu collocatis ordine pluribus ollis, singulas bacillo confregisse, unumquemque suo nomine cientem, insultantemque : « Redde regi quod regium est, alioqui tergiversanti caput ad hunc modum comminuetur » ; ac plurimum odium, quos ea res afflicebat, sibi conflasse. Regnasse porro duobus tantum annis affirmat ab obitu patris, atque adeo cum Wenceslaus senior superiori anno obierit, filii interitum in sequentem conjecisse videtur. Verum certissime constat, antequam Clemens litteras Apostolicas ad confirmandum Carolo regis Siciliae nepoti Ungariæ regnum anno sequenti IV id. Augusti exararet, fuisse delunctum, ut iisdem litteris suo loco afferendis Pontifex testatur ³.

17. Ex hac vero Wenceslai morte non modo in Boemia, ut diximus, verum in Polonia, ejus regios titulos sibi vindicabat, magnæ rerum conversiones secutæ ⁴ : Wladislaus enim Locticus, qui post Wenceslai senioris mortem Cracoviensem principatum, Boemis dejectis, receperat, ac juniore Wenceslao in Polonicæ expeditionis conatu caso, molimina omnia ad regnum recuperandum convertit. Congregati vero ad comitia Poloni, Boemorum regum excusso jugo, e Polonica gente

principem sibi constituere aggressi sunt, sed studiis discrepantes, alii majori numero Wladislaum sibi præfecere, alii ut Posnanienses et Calissienses Henrico duci Glogoviensi se subjecere ; cui Wladislaus bellum intulit, progressusque in Pomeraniam, eam suæ ditioni adjunxit : in qua tamen postea magnæ defectiones secutæ, bellorumque ingentium semina pullularunt.

Quod ad Henricum ducem Carintiæ spectat ; non sine divinæ justitiæ exemplo adepto Boemiæ regno depulsus est, qui parentis ac fratrum perniciosis exemplis subornatus, Tridentinam Ecclesiam suis juribus exuerat : Maynardum enim ducem Carintiæ, Tirolique comitem una cum filiis Othone, Ludovico, et Henrico censuris sæpius ab Romanis Pontificibus ob invasa Tridentini episcopi jura vidimus : qui cum intercessore Alberto rege concordiæ spem iniecissent, Clemens Bartholomæo episcopo Tridentino ea lege relaxandarum pœnarum auctoritatem contulit ¹, ut erepta Ecclesiæ restituerent, iisdemque pœnis forent irretiti, cum eodem crimine se devincirent.

18. *Damnati Beguardi in Synodo ; Basiliensis episcopus ad Moguntinam sedem transfertur.* — Hoc anno Henricus archiepiscopus Coloniensis pastorali munere egregie functus, Synodum coegit ² adversus Beguardos, qui fallaci religionis specie scelera omnia exercebant. Apostolorum nomen ii sibi arrogabant, ut eo fuce simplicibus illuderent, quam sectam jam ante a summis Pontificibus damnatam vidimus : religiosorum vero retento cultu, contra Apostolicas sanctiones veteribus flagitiis fœdas hæreses adjunxerant, jactabantque puros se ab omni crimine, nec nisi ipsorum sectæ socios salutem posse adipisci : matrimonium crimini, fornicationem virtuti dicebant, conjuges altero etiam invito viri Dei causa segregare se posse, et quod horrorem cogitanti incutit, cœleste et æternum Numen perditioni obnoxium effutiebant. Quos nefarios errores cum Synodus Coloniensis confutasset, hujusmodi impios mares ac feminas religiosum illum cultum ponere, labore manuum, non mendicitate sustentare vitam intentato anathemate jussit, ac mensis unius excurrentis spatio, ni parerent, constitutas in hæreticos leges in eos exercendas pronuntiavit. Porro alios Beguardorum errores in Concilio Vientiensi damnatos dicemus.

Traductus est hoc anno, vel proximo ineunte (quo Clementem ancipiti morbo laborasse visurimus) e Basiliensi Sede ad Moguntinam Petrus Aichspadius, vir ingentis virtutis, qui magna exempla in gerendo episcopatu, revocandisque amissis Ecclesiæ juribus explicuerat : commendatusque a Clemente clero Moguntino, tum Alberto regi Romanorum Pontificiis litteris, quibus ³ eum fecit certiore, creatum ideo Petrum non expe-

¹ Siffr. Ep. l. II. — ² Dubrav. Hist. l. XIX. — ³ Lib. II. Ep. CCCII. — ⁴ Mich. l. IV. c. 6. Crow. l. XI.

¹ Lib. I. tom. II. p. 426. — ² Ext. act. in Collect. Synod. Col. — ³ Clem. l. I. Ep. com. LIII. et post eamd. Ep.

titis canonicorum suffragiis, quod Bonifacius etiam adhuc superstite Gerardo archiepiscopo sanxisset, praeficiendi Moguntinis archiepiscopi jus Sedi Apostolicæ reservatum¹. Ferunt ipsum ad eam dignitatem improvise casu evectum, missum nempe ab Henrico comite Lucemburgensi, ut Balduinum fratrem ad Ecclesiam Moguntinam promovendum curaret apud Clementem, sed ob impari tantum muneris Balduini ætatem repulsam passum. Dum itaque reditum parabat, implicitum fuisse adversa valetudine Clementem, cumque Basiliensem episc. medica arte, quam olim erat professus, excellere accepisset, ipsum curandæ valetudini adhibuisse, illique brevi restitutum, ut gratiam reponeret, eundem Petrum in Moguntinam sedem extulisse, addita hac voce: « Quia tam felix esset corporum curator, maxime convenire, ut et insignis constituatur animarum pastor, curator, et medicus ». Conceptit inde Henricus Lucemburgensis graves iras in Petrum, sed is postea Henricum ad imperium Romanorum excitavit², ut suo loco dicitur.

Liberata est Gallia eodem anno magna lue, damnatis nimirum perpetuo exilio Judæis, quos etiam spoliatos bonis omnibus Philippi regis jussu fuisse scribit Jordanus³: « Anno, inquit, mcccvi, in festo Magdalene fuerunt capti omnes Judæi et expulsi, confiscatis eorum bonis in regno Franciæ ». Eadem Bernardus⁴ et alii tradunt, eaque arte rex magnas opes cumulavit. Interea restituendæ in Galliis pristino splendori Aurelianensis Academiæ cupidus Clemens, pluribus privilegiis ipsam exornavit, sui que in illam singularis studii causam hanc attulit⁵: « Quod nos olim, inquit, essentialiam minoris status habentes legendi et docendi in legibus scientia decoravit. Dat. Lugduni VI kalend. Febr. »

49. *Obitus S. Nicolai Tolentini.* — Hoc anno ad immortalitatem⁶ evolavit S. Nicolaus Tolentinus, cujus vitæ exordia, exitusque miraculis claruere. S. Nicolai enim Myrensis episc. meritis sterilibus parentibus datus, virtutemque cum ipso laele suxisse visus, cælestibus beneficiis adeo

ornatus est, ut puer inter divina mysteria¹ Christum in sacra Eucharistia conspiceret. Postea Eremitarum S. Augustini sacra instituta amplexus omni virtutum genere, multisque cælestibus prodigiis effloruit. Demum piorum laborum præmia in celo adepturus felicissimum mortis genus obiit, quod S. Antoninus his describit² verbis: « Per sex menses ante obitum ejus omni nocte ante matutinas auribus corporalibus cautum angelicum eum Dominus faciebat audire, et cum esset in ultima ægritudine, quidam visitantes eum a diversis languoribus sanati sunt.

« Morti appropinquans, vocatis fratribus, sic eos alloquitur: Quamvis nihil mihi conscius sim, tamen non in hoc justificatum me esse sentio sen cognosco, et ideo si quem laesi, si in aliquo quempiam offendi, vos ipsi judicate, et delictis parcite, ut dimittantur et vobis delicta vestra. A priore petiit absolutionem, et omnia Ecclesiæ sacramenta, quæ devotissime suscepit. Deinde rogavit, ut crux poneretur ante oculos ejus, ut continue aspicere posset eam. Salutans et multipliciter se ei commendans, exhilaratusque ait: Dominus meus Jesus Christus, suæ matri iuhærens et beato Augustino, mihi dixit: Euge serve bone et fidelis, intra in gaudium domini tui. Demum orantibus fratribus, directis oculis ad crucem ait: In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum; sicque anima sancta lehciter in cælum evolavit. Post mortem ejus et sepulturam multa miracula ad invocationem nominis ejus facta sunt, cæci multi illuminati sunt, claudi plures erecti sunt, surdi auditum receperunt, loquelam muti non pauci, et quod maximum est, sex mortui resuscitati per merita ejus, quorum nomina et loca et modus describitur in Legenda ejus, sed ob brevitate dimitto. Captivi quidam carceres evaserunt, alii in mari naufragium ». Institui de iis miraculis sacrum examen Joannes XXII et Innocentius VI jusserunt, ob quorum splendorem ac numerum decursu temporum auctum Eugenius IV solemniori ritu Ecclesiastico sanctorum honores insigni Diplomate³ illi decrevit.

¹ Serar. Mog. rer. l. v. in Petro Trithem. in Chron. Hirsaug. Annal. archiep. Mogunt. — ² Albert. Mussat. l. 1. c. 1. — ³ Jord. Chr. Ms. Vat. bibl. sign. num. 3960. — ⁴ Bern. Chr. reg. Franc. Geneb. in Chron. et alii. — ⁵ Lib. 1. tom. II. Ep. cclxiii. Geneb. in Chron. — ⁶ Bar. in Not. ad Mart. Rom. IV id. Sept.

¹ S. Ant. III. p. tit. xxiv. c. 40. Sur. tom. v. X Sept. Momb. tom. vi. Bar. in Not. Mart. Rom. ad IV id. Sept. — ² Anton. sup. c. 5. — ³ Ext. in Bullar. in Eug. IV.

CLEMENTIS V ANNUS 3. — CHRISTI 1307.